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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA

Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbatba/SE, CEP 49260000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 201987000250 Distribuic&o: 08/02/2019
Numero Unico: 0000243-73.2019.8.25.0076 Competéncia: Umbalba
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO DO CONSUMIDOR - Contratos de Consumo - Seguro

Dados das Partes

Requerente: JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: UMBAUBA - Estado: SE - CEP: 49260000

Advogado(a): ISAAC COSTA DOS SANTOS 5089/SE
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA

Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbauba/SE, CEP 49260000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA
Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbatba/SE, CEP 49260000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201987000250

DATA:
08/02/2019

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:
Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 201987000250, referente ao protocolo n® 20190207153204247, do
dia 07/02/2019, as 15h32min, denominado Procedimento Comum, de Seguro.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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ISAAC COSTA ADVOCACIA E

ASSESSORIA JURIDICA

Advogado OAB/SE 5089
-]

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE UMBAUBA - ESTADO DE SERGIPE.

JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS,  brasileiro, solteiro,
desempregado, inscrito no RG sob o n® 7.090.973-3, SSP/SE, no CPF sob o n°
059.387.055-76, nascido em 21.04.1998, filho de Joao Alves dos Santos e
Josefa Maria da Conceicao, residente e domiciliado na Travessa VI, n° 635,
Povoado Pau Amarelo, Zona Rural, CEP. 49260-000, Umbauba/SE, por seus
Advogados, ISAAC COSTA DOS SANTOS e CARLOS SANTANA SALVADOR,
inscritos na OAB/SE sob o n° 5089 e 8971, respectivamente, com escritério
profissional sede situado na Avenida Tenente Eloy, n°® 650, Centro, CEP. 49200-
000, na Cidade de Estancia, no Estado de Sergipe, onde recebe citacoes,
intimacodes e demais atos processuais, vem mui respeitosamente a presenca de
Vossa Exceléncia, com fundamento no artigo 783 do Cddigo de Processo Civil

de 2015, apresentar
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Fone: (79) 99835-5250 - E-mail: dr.isaaccosta@hotmail.com
Pagina 1 de 7



p.5

ISAAC COSTA ADVOCACIA E

ASSESSORIA JURIDICA

Advogado OAB/SE 5089
-]

ACAO DE COMPLEMENTAGAO DE INDENIZAGCAO SECURITARIA

Em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A., Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n©
09.248.608/0001-04, com sede a Rua Senador Dantas, n® 74 - 59 andar -
Centro, CEP. 20031-205, Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, que

passo a expor:

PRELIMINARMENTE - BENEFICIO DA JUSTICA GRATUITA

O REQUERENTE nao tem condicdes financeiras de arcar com as
despesas processuais devidas, portanto, com fulcro no art. 4° da Lei 1.060/50,
requerem que se digne o BENEFiCIO DA JUSTICA GRATUITA.

DOS FATOS

O REQUERENTE, foi vitima de um acidente de transito que aconteceu
no dia 15 de abril de 2018, como consta no Registro Policial de Ocorréncia e

demais documentos em anexo.

O acidente aconteceu em uma via publica, o REQUERENTE conduzia
sua motocicleta Honda/POP 110I, PRETA, ano 2016, placa QKY 5582, chassi n°®
9C2JB0100HR233972, onde foi surpreendido por um cidadao montado em
cavalo que atravessava a pista, impedindo o mesmo de desviar-se, apds o
tombamento da moto o cavaleiro evadiu-se do local sem prestar o devido

socorro ao REQUERENTE que ficou caido gravemente ferido sobre a terceira

10—
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faixa, o AUTOR foi socorrido pela SAMU e logo em seguida foi encaminhado

para o HUSE, onde foi submetido ao tratamento cirargico.

O REQUERENTE deu entrada no Hospital de Urgéncia de Sergipe com
traumatismo craniano, fratura de antebraco direito, cotovelo esquerdo e o
corpo e condilo da mandibula, desta forma, ficou internado até 25 de abril de
2018, e compareceu ao Hospital Regional em Itabaiana em 09 de julho de

2018 para cirurgia de corregdo da fratura em mandibula.

O REQUERENTE encontra-se com sequelas permanente do acidente,
entre elas a debilidade permanente de funcao mastigatdria, bem como nao
consegue levantar pesos por conta das lesdes do antebrago direito, cotovelo

esquerdo, impedindo o mesmo de trabalhar.

DA TEMPESTIVIDADE DA AGCAO

Entende o REQUERENTE que suas pretensdes indenizatdrias ndo se
encontram prescritas, considerando que sua invalidez foi declarada no ano de
2013, conforme todos os documentos demonstrativos, tendo-se ndo so o
simples fato de sofrer acidente de transito que gera o direito a indenizagdo por
invalidez ou debilidade, quanto a constatacao que os danos sao irreversiveis,
apds todas as tentativas de reversao com tratamentos médicos, cirurgicos,

fisioterapicos, etc.

De acordo com o extrato bancario, o DEMANDANTE, recebeu a

guantia indenizatéria no dia 15 de janeiro de 2018.

E claro e objetivo dizer que o REQUERENTE tem todos os fatos

coerentes e cabiveis para esta demanda.
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Inclusive, é de grande importancia relatar que o REQUERENTE além

de obter todas as provas cabiveis para o recebimento do mesmo, ainda passou

por varios transtornos morais e psicoldgicos.

O REQUERENTE ainda sofre com os danos fisicos e estéticos causados

pelos acidentes.

Nao restando mais nenhuma outra forma para solucionar estes
conflitos, restou ao REQUERENTE, vir buscar a tutela jurisdicional para ver seu

direito assegurado.

DO DIREITO

Diante dos fatos apostos supra, ndo ha o que cogitar se o
REQUERENTE tem direito ou ndo a receber na totalidade o valor da indenizagao
a titulo de morte, ou do dever da REQUERIDA de pagar ou nao o valor devido
na sua totalidade, pois trata-se de matéria de direito, e sendo assim, a
pleiteante devera ser ressarcida do valor restante, qual seja, de R$ 10.535,74
(dez mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos), sendo
todos os valores acrescidos de juros de mora e correcdo monetaria devida, a
partir da data do pagamento parcial, visto que administrativamente sé recebeu
a importancia de R$ 3.037,50 (trés mil e trinta e sete reais a cinquenta

centavos).

Art. 50 - O pagamento da indenizacdo sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou néo
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
seguro.
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Ademais, a jurisprudéncia é unissona quanto a complementagao de

indenizacao securitaria quando o valor pago administrativamente a menor,
levando-se em conta quando ha sequelas que torne a vitima totalmente

invalida.

De outro norte, a responsabilidade pela indenizagdao do seguro DPVAT
configura direito fundamental porque, de um lado corresponde ao principio do
solidarismo (artigo 39, inciso I da Constituicao Federal - CF) e de outro, porque
a referida indenizacdao corresponde a direito individual homogéneo, o que o

eleva a categoria constitucional (artigo 127 da CF c/c artigo 59, X, da CF).

Pacificado no Superior Tribunal de Justica, o entendimento de que a
quitacao do valor ja recebido pela parte ndo significa rendncia ao seu direito,
gue é assegurado por lei, havendo extincdo da obrigacdo tdo somente no que
diz respeito ao quantum quitado pela seguradora. Transcrevo decisdes nessa
trilha:

DIREITO CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE
CONHECIMENTO SOB O RITO SUMARIO. SEGURO
OBRIGATORIO (DPVAT). COMPLEMENTACAO DE
INDENIZACAO. ADMISSIBILIDADE. - O recibo de quitacdo
outorgado de forma plena e geral, mas relativo a satisfacdo
parcial do quantum legalmente assegurado pelo art. 39 da Lei n.
6.194/74, ndo se traduz em renuncia a este, sendo admissivel
postular em juizo a sua complementacdo. Precedentes. - Grifei
(REsp 363604/SP, Terceira Turma, Rel@ Min2 Nancy Andrighi, D]
17.06.2002, p. 258).

Deste modo, os saques efetuados pelo beneficidrio do seguro em
relacdo a indenizacdao paga a menor nao o inibe de reivindicar, em juizo, a
diferenca em relacao ao montante que |lhe cabe em conformidade com a lei

que rege a espécie.
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Por tudo, esta claro o dever da REQUERIDA complementar o valor

faltante, e assim adimplir com suas obrigagodes.

DOS PEDIDOS

Diante de todos os fatos e fundamentos anteriormente
dispostos, REQUER:

A principio, o deferimento dos Beneficios da Assisténcia Judiciaria
Gratuita, de acordo com a Lei 1.060/50, em seu art. 4°, por nao poder arcar
com as custas processuais sem prejuizo da propria subsisténcia e de sua

familia;

Exceléncia, que em consequéncia com o que foi abordado nesta
exordial, se julgue procedente a presente demanda, condenando a REQUERIDA
ao pagamento das complementacoes das indenizacoes devidas a titulo
de seguro obrigatério no valor de R$ 10.462,50 (dez mil quatrocentos e
sesenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo tal valor acrescido de juros
de mora de 1% (um por cento) a partir da citacdo e correcdo monetaria

devida, a partir da data do pagamento a menor;

A citacao da REQUERIDA no endereco indicado, para que querendo e
podendo, conteste a presente peca exordial, sob pena de revelia e de confissao

guanto a matéria de fato e de direito, de acordo com o art. 344 do CPC/2015;

N3o tem interesse em audiéncia de conciliacao e/ou

mediacao;

Requer também a producdo de todas as provas em Direito admitidas,

quais sejam, prova documental, pericial, testemunhal, depoimento pessoal e
10—
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ASSESSORIA JURIDICA
Advogado OAB/SE 5089

_
as demais admitidas para elucidacdo do alegado, na fase prépria € nos termos

do art. 369 do Cdodigo de Processo Civil de 2015;

Seja a REQUERIDA condenada a pagar as custas processuais e os
honorarios advocaticios de sucumbéncia no montante de 20% (vinte por

cento) do valor da causa.

Da-se a causa o valor de R$ 10.535,74 (dez mil quinhentos e trinta e

cinco reais e setenta e quatro centavos).
Pede e espera deferimento.

Umbauba/SE, 07 de fevereiro de 2019

ISAAC COSTA DOS SANTOS
ADVOGADO OAB/SE 5089
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PROCURACAO

QUTORGANTE
707

NOME |JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS .
NACIONALIDADE |BRASILEIRO __|ESTADO CIVIL [SOLTEIRO(2) [PROFISSAO |DESEMPREGADO
ENDERECO |POVOADO PAU AMARELO, TRAVESSA VI, NO 836

BAIRRO |ZONA RURAL [c1DADE [UMBAUBA lur [sE Jcep |49260-000
RG |7000973-3 - SSP/SE_|CPF _|059.387.055-76 |E-MAIL |Nso possui
UT D

Vem pelo presente instrumento particular de procuragdo, nomear €
constituir seus procuradores, ISAAC COSTA DOS SANTOS e CARLOS
SANTANA SALVADOR, ambos Advogados, inscritos na OAB/SE sob o n°® 5089
e 8971, respectivamente, com escritério profissional sede situado na Avenida
Tenente Eloy, n° 650, Centro, CEP. 49200-000, na Cidade de Estancia/SE, e-
mail: dr.isaaccosta@hotmail.com
PODERES :

Confere amplos poderes para atuacdo no foro em gerai, com a cladusula ad
judicia et extra, perante qualquer juizo, instancia ou Tribunal, estando ©
advogado autorizado a propor contra quem de direito as competentes agdes
ou a defendé&-lo nas adversas, seguindo umas e outras até final deciséo,
usando dos recursos legais e acompanhando-o0s, conferindo-lhe, também,
poderes especificos. para receber citagdo, confessar, reconhecer a
procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se
funda a acdo, firmar compromissos, pedir a justica gratuita e assinar
declaracdo de hipossuficiéncia econdmica (art. 99 e 105 do CPC), receber e
dar quitagbes, agindo separada ou conjuntamente, podendo substabelecer no
presente mandato, com ou sem reserva de poderes

FINALIDADE
Em especial para

Umbatiba, 30 de janeiro de 2019

SE GILVAN DE JESUS SANTOS
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DECLARACAO

707

NOME |JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS

NACIONALIDADE |BRASILEIRO __|ESTADO CIVIL [SOLTEIRO(a) [PrROFISSAO |DESEMPREGADO

ENDERECO |POVOADO PAL} AMARELC, TRAVESSA VI, N° 836

BAIRRO |ZONA RURAL |cIoADE |UMBAUBA Jur se cep [49260-000

RG |7090973-3 - SSP/SE_|CPF |059.387.055-76 |TELEFONE [Ngo informado

DECLARO com fins de pleitear os BENEFICIOS DA GRATUIDADE
JUDICIARIA, previsto no inciso LXXIV, do art. 59 da Constituic8o Federal,
c/c parégrafo_tnico, do artigo 4° da Lei n° 1060/50, que sou juridicamente
pobre, eis que ndo possuo condigbes financeiras para arcar com as despesas
da justica, especialmente das custas processuais, sem prejuizo do meu proprio
sustento, bem como da minha familia. Também estou ciente de que pela falsa
declaragdo de pobreza posso responder civel, penal e administrativamente, em

conformidade com a legisla¢@o vigente,
Umbauba, 30 de janeiro de 2019

4 ¢
s Bidoom o, oerun Gy,
JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS
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09/08/2018 o Departamentc da Policia Civil - Boleum ce Ocorréncia

gg(\:,'sg#o ao %SEA_?\O I(D)E SERGIPE , ,
EETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA 51 .
ShPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL | POLIGIA OK Lk %ﬁf

DELEGACIA PLANTG:USTA DE ESTANCIA

. (DELEGACIA L= REGISTRO),
RUA EXPEDICIONARIO JORO FERREIRA DA SILVA, CENIROQ FONE:() (79) 3530-3200

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 21 8/06600.0-000656

DELEGACIA RESPONSAVEL :
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE UMBAUBA _
Enderego: RODOVIABR 101 CEP 49260000, CENTRO FONE:() 3546-1383

.

FATO
Oata & Hora do Fatos 15/04/2018 - 18:00 até 15/0412018 - 18:00 :
Enderego: BR 101 - PROXIMO A DUAS CERAMICAS Numiro: Complamenta: CEP: 49260-000
Bairro: POVOADO DOIS RIACHOS Cidade: UMBAUBA - SE Curcunscrighio: DELEGACIA PLANTONISTA DE ESTANCIA
Tipa de locak: VIA PUBLICA  Melo Empregado: QUTRO

Mals informagdes
sobre o ende . Rua Manoel Teles de Mendonea

VIT!MA-NO‘HCIANTE .
Nome: JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS
Nome do pai: JOAO ALVES DOS SANTOS Nome da mae: JOSEFA MAR:A DA ~ONGEIGAC
FPessoa: Fisica CPFICGC: 050.387.055-73 RG: 70909733 UF: SE Orgso axjedidor: 55F-SE
Naturatidade: UMBAUBA Datade nascimento: 24/04/1998 Sexo: Mazculino  Cor da citis: -
Profisgdo: AUTONOMO Estado civil: Soliaro Grau de ingtrugHio: 2° Grau incompleto
Enderego: TV V! Namero: 535 Complemanto:
CEP: 49.260-000 Balrro: POVOADG AU AMARELO Cidade: UMBALIBS, UF: SE
proximidades: Telefone: 789 96586-3267 o

PERICIAS E ATENDIMENTO HOSPITALAR o ' .

perfcia: IML Guia de Exame ..
pescrigio: Lesdo Corporal - JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS

HISTORICO

Narra o noticiante que condizia sua motocicieta pela BR 101, nas proximidades‘do Povoade Dols Riachos, quando um um cidadao, montado em um
cavalo, atravessou @ pista. Informa que néo houve tempa para dasvlar, pois-0 animal saiu do da 4rad lindeira, na lateral da pista, @ entrou na via em
sentido perpendicular, cryzando 8 pista, ocasionando 0 tombamento da motocicieta e queda ¢o noticiante. Por conta da queda o noticiante teve
lesaes graves, pols guebrou 03 dois bragos 8 © raaxilar, sendo assistido posteriormente por uma equipe do SAMY e conduzido a0 HUSE {Hospital de
Urgéncia de Sergipe). O noticiante acrescenta que o individuo, cavalelr, evadiu-se do local sem prestar o devido socomo, A motodiclete conduzida
pelo noticiante era uma Honda PoP 110i, de placa QKY 5582, Chass! 9(:2JBU100WR233972, de cor preta. O nociante apresentou RE, Documento
CRLY, comprovante de residancia. Além do Bototim de Acidents d@ Transho da Polica Rodoviaria Federal.

AN

Data & hora da comunicagao: 0B/OBI2018 as 08:04 Ultima Alteraghio: 09/08/2018 &s 08:14.

OBS. As informagbes noticiadas pelo declaranatelvitlma sic de sua inteira responsabilidade. cabendo, inclusive, @ responsabuizac;éo penal daquele
gue faltar com 2 verdada no fornecimento das informagdes, nos jermos do artiga 340 do Cosdigo Panal Brasilairo: Art. 340 - Provosar a agio de
autoridade, comunicando-the 2 ocoméncia de crime ou de contravengao que sahe néc se te varificagn Pena 7 dete de,um a sels meses, oul

multa.
2 m{__@%‘m_w D . § 4
e GILVAN DE JESUS m‘c:séCJ Wil ‘
a1

Responsavel pela comunicagid - Reg!

'httn:.frmh'anetssp.se.gov,brlboleﬁmeOIimpﬁmaBO.asp
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INST!TUTO- ME-D!QO- LEGAL
LAUDO PERICIAL
Lesdes Corporais

JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS

LAUDO N° 6707/2018
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
COORDENADORIA GERAL DE PERICIAS
JNSTITUTO MEDICO LEGAL "DR, AUGUSTO LEITE”

o AT @ S -

LAUDO DO EXAME DE LESGES CORPORAIS

quinta-feirs, 8 de agosto de 2018

N* Laudo

GTO2018

Oados Da Viima

Nome da Vitima Nascimento kdade Naturslidadie

JOBE GILVAN DE JESUS SANTOS 21/04/4588 20 UMBAGBA -

Estado Civit Sexn Cor Profissio uF

SOLTEIRO MASCULING BRANGA AUTONOMO SE

Instrucio Nome da lile Nome do Pal

2% Grau Completo JOSEFA M. DA CONCEIGAC JOAO A. DOS SANTOS

Endereco Balrro Municipio

TV. VI, S38POVOADO P. AMARELO YOO ¥

Nome de Autoridade Funglio Unidadell -

WILSON F. PINHEIRO WILSON F. PINHEIRO DELEGACIA DE UMBALBA

1* Perito Retator} Cromess\Cross  2° Perito Relator) Cramese\Crosa

DR VICTOR VASCONCELOS BARROS 3298 DR* SUZANA PAPILE MACIEL 2776
CARVALHO

Local da Peritia Tipo Causa

Sala do ML

Histordco/Descriclo

Historico

Relata o periciando que fora vitima de acidente de transito do tipo colisdo entre a
motocicleta que pilotava e um animal, fato ocorrido as 18h00 do dia 15/04/018, no
municipio de Umbaiiba-Se. Socorido pelo SAMU e encaminhado ao HUSE onde
foi atendido e diagnosticado traumatismo craniano, fratura de antebrago direito,
cotovelo esquerdo e corpo e condilo da mandibula. O periciando apresentou os
seguintes documentos médico- odontolégicos:

1.0 Prontudrio de atendimento médico no HUSE, datado de 15 de Abril de 2018.
2 Relatério do cirurgiaobucomaxilofacial assinado pelo Dr. Ruy G. F. Doria,
CROSE 222.

Descricho -

Ao exame apresenta quatro cicatrizes cirGrgicas incisas. de morfolgia linear,
medindo 8,0 cm, 11,0 cm, 14,0 cm, 2,0 cm cada, localizadas em arco mandibular
esquerdo, face medial do tergo distal do antebrago direito, face lateral do tergo
distal do antebrago direito e cotovelo esquerdo, respectivamente, compativeis com
sitios cinirgicos para correcéio de fraturas. Durante o0 exame apresentou limitagao
moderada para 08 movimentos do cotovelo esquerdo, Trouxe cépia de prontudrio
médico do HUSE onde consta que o periciando fora vitima de acidente de moto,
chegou com suspeita de inlimeras fraturas, inclusive com perda de dentes. Os raios
X mostraram fratura de antebrago direito, cotovelo esquerdo, cujo tratamento foi
fixagio com placas e parafusos metdlicos. Tomografia computadorizada do cranio
mostrava hematoma subdurai agudo laminar, cujo tratamento foi conservador e ndo
cirtirgico. Tomografia computadorizada da face mostrava fratura do ndilo
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da mandbula. Recebeu aita do HUSE o 2510472048 e compareceu ao Hospital
Regional de ftabaiana em 00/07/2018 quande foi submetfido a cirurgia para corre¢éo
da fratura em mandibula.

Ao exame fisico, na regido de face, o periciando apresentou-se pés cirurgia de
correcio de fratura de corpo-esquerdo e condilo direito de mandibula, com uma
cicafriz citirgica, de formato linear medindo aproximadamente 0,5cm, de coloragao
ainda avermelhada, com superficie iregular, localizada em regido mentoniana
esquerda. Limitagao severa de abertura bucal. Ao exame intrabucal, observaram-se
auséncia dos elementos 11 e 21 (incisivos centrais superiores) e deslocamento do
elemento dentario molar inferior esquerdo. Periciando relatou dificuldade para
alimentago e fala. No prontuario médico do HUSE consta: “Paciente vitima de
acidents, chegou com suspeita de inimeras fraturas, inclusive com perda de
dentes. O TC de cranio mostrou TC de face com fratura de corpo e condilo da
mandibula, de fratamento ciriirgico, que sera feito no Hospital de itabaiana. O
relatério do cirurgifio bucomaxilofacial Dr. Ruy Doria, CROSE 222 consta: “Atesto
para os devidos fins que o paciente José Gilvan de Jesus Santos esteve sob o0s
nossos cuidados profissionais para tratamento cinirgico de fratura de corpo de
mandibula”.

-

Comentasio Medico\ConciugSo\uesitos Respostas

Comentario Médico - Foranse

No caso analisado, os documentos apresentados e a condigfo atual verificada no
exame pericial permitem constatar & existéncia de nexo causal entre o evento e as
lesdes presentes na periciando. Conforme Moacyr Silva, 1987, nas pericias em
ambito penal, no que se refere aos traumatismos faciais, especialmente no caso de
fraturas, a primeira preocupagéic é com © tempo de incapacitagiio. Portanto,
considerou-se de imediato, no momento da pericia, a incapacidade para as
ocupagdes habituais por mais de 30 dias. Do caso em questiio, apos o periodo de
tratamento cirlirgico para reducdo das fraturas em mandibula, observaram-se
algumas sequelas no que se refere a oclusio, o que pode-se chamar de ma
oclusio pbs-traumatica, e pode ocoirer nesse tipo de trauma e é considerada uma
debilidade permanente de fungao mastigatoria, segundo Moacyr Silva, 1997 e
Rodrigo Camargo Couto, 2011, Obviamente que ainda havera alguma alteragdo
pois o periciando realizou a cirurgia recentemente, mas, pode-se afirmar, desde J4,
que a fungio mastigatoria néo ird se restabelecer como anteriormente, o que ja se
considera como debilidade permanente de fungdo mastigatoria. A debilidade
comrasponde a0 enfraquecimento ou a redugso da capacidade funcional. E ¢ estado
consecutivo a uma lesao traumatica que duradouramente limita 0 uso, a energia e a
plenitude de uma fungio, sem comprometer o bem estar geral do organismo.
Exige-se que a debilidade seja duradoura, o que ndc significa ser perpétua ou
iremovivel, ndo se podendo determinar previamente sua duragso, nem mesmo por
aproximac3o (Fragoso, 1988; Couto, 2011). Além disso, a auséncia dos incisivos
centrais superiores provocou uma alteragéo estética muitosignificativa na face do
periciando. Tratam-se de elementos dentérios de grande valor estéfico, cuja perda
& facilmente notada com o sorriso da periciando, causando um dano estético de
vulto. Conforme Franga, 2001, deve-se conceituar a deformidade como toda
alteragiio estética grave capaz de reduar, mais ou menos acentuadamente, a
estética individual. Trata-se da perda do aspecto habitual, para a qual ndo exists
reparagio. A colocaghio de proteses ou implanies é irrelevante para fins de
tipificagiio penal, pois apenas esconde a deformidade, mas ndo a descaracteriza.
Para a funcio estética, séo_validos todos aqueles atributos exteriores que
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contribuem para caracterizar a personalidade do indi a _Gut;sf% de
ordem morfolégica e funcional de relevéncia na vida de relach; ¢apazés de definir
esteticamente um individuo e de valorizd-lo na vida social. A qualidade estética é
um conjunto de relevancia individual no ambito da eficiéncia social. Existe
compatibilidade entre os achados e a agho contundente. As lesdes n&o resuitaram
em perigo de vida, porém se fez necessdrio afastd-lo de suas ocupagbes habituais
por periodo superior a 30 dias. Resultaram, entretanto em -dano funcional
permanente e parcial incompleto de repercussio média, comprometendo a
mobilidade do cotovelo esquerdo.

Conclussico

Diante do exposto, conclui-se que ha nexo de causalidade entre o evento lesivo
documentado e as lesdes provocadas na periciando e relatadas nos documentos
médicos e radioldégicos apresentados, com incapacidade para as ocupagbes
habituais por mais de 30 dias, debilidade permanente de fun¢io mastigatéria e
deformidade permanente, dano permanente e parcial incompleto de repercussao
média, comprometendo a fungdo motora do cotovelo esquerdo.

Exame realizado as 10h00 do dia 09/08/2018.

Quesitos/Respostas:

1% Houve olensa u integridade ou a satde do paclente?
Sim.

2%} Quat 0 Instrumento ou msio que produziia a ofensa?
Contundente.

3*) A ofsnsa fol produzida com smprego de veneno, fogo, mxpiosivo, asfixia, tortura ou por melo insidioso ou cruel,
ou que poifia resuftar perige comum?

Sem elementos.

4% Da olensa resultou incapacidade para as ocupages habituals por mals de trinta (30} dias?
Sim.

£") Da ofensa resultou perigo de vida?

N3o.

ﬂmm;uamu!bulnupaeldudﬂncurﬁnlpwdaouInmammbrd,mﬁdooufmﬁooumm

Sim, dano funcional permanente e parcial incompleto de repercussiio média,
comprometendo a mobllidade do cotovelo esquerdo, debilidade permanente de
funcdo mastigatéria e deformidade permanente.

Estz documenta foi expedido via elerinica (expresso), nos tammos da legisteciio vigente, Confere com o original em arquivo digital,
Gigponjvel no banco de dados do Iustituto Medico Legal Deverid conter o canimbo da unidade policial responsével pela impressio,

DR* SUZANA PAPILE MACIEL CARVALHO
a7




———— Departamento da Polisa Civil - Boleltin: de Qcomingia -
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE .
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA m'UNEI K
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL 5
DADOS DA GUIA DE EXAME =T - PETIChE=
, ‘Biﬁi‘.u.f,.".ée
N° Referents 30 BO: . - Naturexa:
2018/06600.0-000656 _ _-usn_m;;{;
Encaminhar laudo para: Tipo de laudo ij o M .-SE
DELEGACIA PLANTONISTA DE ESTANCIA Lestic Corporal ) '
Responséve! pela solicitagiio: . IR RPN D‘t{‘\, C.‘XIQ BTN \QQ .
Wilson Franca Pinheiro - DELEGACIA PLANTONISTA DE ESTANCIA

Dota do fates Local do famo: -
15/04/2018 - 18:00 b 15/04/2018 - 18:00 B:l ;ﬁé‘\v-ag)émo A DUAS CERAMICAS, , , POVOADO DOIS RIACHOS,
Descricho do fato:

Narra o notiiante gue conduzia sua motocicleta pela BR 101, nas proximidades do Povoado Dols Riachos, quando um um cidaddo,
montado em um cavalo, atravessou a pista. Informa que néo Souve tempo para desviar; pols o animal saiu do da 4rea lindelra, na
jateral da pista, e antrots na via em sentido perpendicular, cruzande 2 pista, ocasionando o tormbamento da motogicleta e queda do
noticiante. Por conta da queda o noticiante teve lesBes graves, pois quebrou oS dols brag¢os e o maxilar, sendo assistido
posteriormente por uma equipe do SAMU e cinduzido ao HUSE (Hospital de Urgéncla e Sergipe), O noticlante acrescents gue O
individuo, cavaleiro, evadiu-se do local sem prestar o davido socorro. A matocicleta conduzida pelo neticiante era uma Honda PoP
1101, de placa QKY 5582, Chassi 9C2IBO100WR233972, de cor preta. O noticiante apresentou RG, Documento CrLY, comprovante
de residéncia. Além do Boletim de Acidente de Transito 0a Policia Rodovidria Federal,

IDENTIFICAGAO DA VITIMA
lﬂurne completo:
30SE GILVAN DE JESUS SANTOS
FilincBo: 4
J0AD ALVSS DOS SANTOS / JOSEFA MARIA DA GONCEIGAO '
Roglstro Geral: Estado Civit: pata de Nascimento:
so000733 = SN2 Sckteiro 21/04/1998 N
Nimraiidade: - Profissho: Sexo:
umsaugs | &2 AUTONOMO Masculino p/o

Enderaco compieto: .

TV V1, 535, , POVOADD PAU AMARELO, UMEAUBA

Registro de porta:
AQ escrevente:
Livro: fis.

Em: JE A | No;
Entrou as: horas de
Dia: | Y AN S—
Arguive-se

Em: J |
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| 1S /DATASUS HOSPITAL GOVERNADOR JOAO ALVES FILHO Pt oY
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Nc. DO BE: 1708302 pATA: 15/04/2018 HORA: 20:16 USUARIO: WSANTOS
CNS: B S4ETOR: 06-SUTURA ) g% '
LA i g L <l BESE
" DENTIFICACRO DO\RACIENTE: ehE :
NOME o . JOSE GILVAN DE JESUS SANTGS : ~ DOG...: 7090973-3
TDADE . cvsoen==? 19 ANOS .  NASC: 21/04719986 .. . .SEXO..: MASCULINC
ENDERECO.....-" POVOADC . GUARARENMA ‘ : . NUMERO: 635
COMPLEMENTO. - . * 706204020164861  BAIRRO: ZONA RURAL .
MUNICIPIO. .. .- . UMBAUBA . L UF: SE CEP...: 49260-000
NOME PAI/MAE..: JOAO ATVES DOS - SANTOS /JOSEFA MARIA DA CONCEICAO
RESPONSAVEL: . - ¢ JOELDSON DE JESUS SANTOS-TRMAO/SAMU TRL...: 719-99679.%
PROCEDENCIA. . .: UMBAUBA , L © 231
ATENDIMENTO. .. = AC;DENTE'MDTOCICLISTICO (MOTOS)
CA30 POLICIAL.: NAQ PLANO DE SAUDE....: NAO - TRAUMA: NAO
;_Acg f\%?ABﬁ%ﬁQ NAO VETO DE AMBULANCIA: 8IM .
| pay-fien ] [ ] PESO: I ]
: _;.‘E ________ '=““...'q . -_......__.._._-__-.._...._..._...__...-_. ______
g \ FXAMES COMPLEMENTARES: { 1 RAIO X (] saNGuE - [ prINa - [ 1 IC
- ' ., 1 1 LIQUCR [ 1 ECG ~ [ ] ULTRASSONOGRAFIA -
,+- _______________________________ - —— SRR S St
| | SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS. TRATOS: [ 1 SIM [ 1 Nao
. 4...*:.-_.."'.'_ _________________________ e b e i e mmmmmmmmmm =TT T I
§ | DapOS CLINICOS: c} - - DATA PRIMEIROS SINTOMAS: VY
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oATA DA SAIDA: . ;] .. QE'
ALTA: [ 1 NECISAO MEDICA [ 1 A PEDIDO

[ 1 ENCAMINHADO AO AMBULATORIO
TNTERNACAS NO PROPRIO HOSPITAL (SETCOR) *

~RANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : I
05170 [ 1 ATE 48HS [ 1 APOS sems T T 1 FAMILIA. o[ 1 TMD T ANAT. PATC--
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FICHA DE INTERNACAO
- IDENTIFICACAO DO PACTENTE
Feg. Definitivo...: 169621

- Numero do CNS.....: 00000000000000 , '-AUD%!-‘, VIADG
NOME. + o uvunennn. ., : JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS ,301?
Documento.........: 7090973-3 Tipo : deFati= - " USELSFRGA

- Data de Nascimento: 21/04/71998 Idade: 20 anos
CeXT . e i e . : MASCULINO
Feaponsavel.......: JOAO ALVES DOS SANTOS
ﬁﬁme da Mae....... : JOSEFA MARIA DA CONCEICAQ
End8reco..........: POVOADO GUARAREMA 635 706204020164861 ‘fﬁuaﬁﬁﬁlww
Bairro............: ZONA RURAL Cep.: 49260-000 D&%DGE&JF'@J
Telefone..........: 79-99679.8231 , 20 /0 /1%

“Municipio.........: 2807600 - - sg; ‘?’“"' T
Nacionalidade.....: BRASILETIRO (G
_Naturalidade...... : SERGIPE

-~ .

' DADOS DA INTERNACAQ. -

Forma de Entrada..: 4 - EMERGENCIA No. do BE: 1708502
Clinica.....-.....: 945 - PS VERDE TRAUMA II
Leito..oo. ..., 892.0122

Lata da Internacao: 16/04/2018

Hora da Internacao: 00:13

vedico Solicitante: 039.225.434-48 - MARCELO FERNANDO DO AMARATL
roced. Sclicitado: NAOD INFORMADO

Diagnostico.......: NaO INFORMADO

Identif. Operador.: TSANTOS

INFORMACQES DE SAIDA
Proc.Realizado:
Lt Hr Saida:
m3pecralidade:
Mpo de Saida:
ipo de Saida-
CID Principal:
CID Secundario:
Principal:
Securndario:
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Registro de Enfermagem no Trans-Operatérlo
| NOME PR T o5~ | PRONTUARIO L6715 =) i
| RECEBIDO'NA 5.0. F . ' DATA 1K | SALA’ lO? ‘
NVEL DE CONSCIENCIA | ACORDAD SONOLENTO | AGITADO COMATOSO | |
CIRCULANTE |  ~sadg | PROCEDENCIA .
ENTRADAS.O. Rdl% T INICIO DA ANESTESIA 1 '9_0h | INICIODACIRURGIA [N ¢ S o
“ISAIDA DA S.0. 5&,@3% h 1 FIM DA ANESTESIA  LISoG) h|  FIM DA CIRURGIA A5 n
CGRURGIAD [Dns Sy Colons 0 18 AUXIIAR (D RoeSa oS oSS
[anesTESISTA | D> Po=la (22 AUXIUAR _ (D > U b e
INSTRUMENTADGR %_V\\J:%Q’ LATERAUDADE ( )DIRE‘T(A() NLESQUERDA

CIRURGIA PROPOSTA
CIRURGIA-REALIZADA

TECNu:A ANESTESICA '

GERAL GERAL "GERAL : GERAL
, i
VENOSA NALATORIA _||_COMBINADA ¥|  sauanceaoa “3 RAQUIANESTESIA
o PERIDURAL C/ .| PERIDURAL - ,
b_\‘ . CATETER 4 i le I CMETER SEDAGAO BLOQUEIO Do_m_.v__sxo LOCAL
SRR o "'ruso EuuomAqusALm ORAL . S e
. ( )NASAL ‘u_)_..s,_. .TUBO.ARAMADO Nee L * MASCARA LARINGEA
N - . . . _ASSEPSIA N
A PVP1 Bvpl.  |\4 T PVPI CLOREXID. . "CLOREXID. - | | CLOREXID.
TOPICO | | ALCOOLICO. DERGEMANTE ALCOQLICA DEGERMANTE | AQUOSA
R __lrJlPAMENTOSEACESSéRIOSU‘I'IUZADOS B
: : 1 MONITOR T
1 someADE : : INTENSIFICADOR | 1 MANTA- S
. - 0
lmn.:s}i.o--:J '?ESF“BR“-AF’Q?‘ _ CE‘{‘:;!')W_ | beacem | | Termica | | MIEROSEOPO
| 'Mdﬂn‘én (:2;_, h “."A;" . QX{METR-O'X 'cﬁﬁNéeﬁAFb PIC
|| cARDIACO | ¥l yasivay | | UNVASVAY | ] S
FOCO " FONTEDE [ - . . 1. 1
‘ X AUILIAR Tz vnoeownaoscépio Bgoncosgéplg 1 OUTROS
- k COXINS DE comsom'o UTILIZADOS il BISTUR) ELETRICO ;
. Tcapeca | | wsp | | mse | [miE] [mo | [ | Bipowr 1N [~ MONOPOLAR
) ' e~ PLACA BISTURI . COMPRESSAS
. bl .. GRANDES
_ O ENTREGUE | DEVOLWVID
" LOCAL |
¢ | . ELETRODOS -
4 | INCISAO CIRURGICA - PEQUENAS
-AVP DI | E || ENTREGUE | DEVOLVY
- AVC p] 1€

GASOMETRIA: SIM{ -} NAO( )

"~ POSICAD DO PACIENTE
[ porsaL | lVENTRALl TLAT.ESQ | | LAT.DIR | | CANIVETE | | TRENDELEMBURG || LITOTON

ELABORADO PELOS ACADEmms DE ENFERMAGEM DO 72 PERIODO DA FACULDADE ESTACIO/FASE {2014/ 01 E 02) ORIENTA™
L PELAS PROFESSORAS LUCIANA 1OBOE SUVIA SANDES
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06/02/2019 Tribunal de Justica do Estado de Sergipe

I‘ L T T 1
Tribunal de Justiga de Sergipe
CALCULO DE CORREGAO
Utilizando INPC

Detalhamento dos Meses

Data Inicial.......: 15/01/2019

Valor Inicial......: R$ 10462.50

Data Final.........: 06/02/2019
Valor Corrigido......... R$ 10.462,50

1 - Valor inicial em 15/01/2019 10462.50
2 - Corrigido pelo(a) % ficou em 01/02/2019 R$ 10.462,50

CALCULO DOS JUROS
Taxa de Juros Mensal...
Meses de Juros.........: 0
Valor dos Juros Mensais: R$ 0,00
Taxa de Juros Diaria...: 0,03 %
Dias de Juros..........: 21
Valor dos Juros Diarios: R$ 73,23
Valor total dos Juros: R$ 73,23
Valor Corrigido + Juros: R$ 10.535,74

CALCULO DA MULTA
Perc. de Multa: 0
Valor da Multa: R$ 0,00

CALCULO DOS HONORARIOS
Perc. de Honorarios: 0

Valor de Honorarios: R$ 0,00

TOTAL FINAL........: R$ 10.535,74
(DEZ MIL E QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)

U] Este servigo € meramente informativo.

‘ Imprimir H Voltar ]

p. 32
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA

Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbatba/SE, CEP 49260000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201987000250

DATA:
08/02/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
{Via Movimentac&o em Lote n°® 201900057}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA
Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbatba/SE, CEP 49260000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201987000250

DATA:
14/02/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

DESPACHO Defiro os beneficios da gratuidade judiciaria pleiteados na inicial.A peticao inicial encontra-se de
conformidade com o artigo 319 do NCPC.Em que pese a redacgéo cristalina do art. 3341, do NCPC, no qual se faria
necessaria a designacgéo de Audiéncia de Conciliacéo entre as partes, observa o Juizo que se trata de demanda
afeta aos seguros dos consdrcios DPVAT e que, inobstante a designacao anterior de diversas audiéncias ao longo
dos anos, a Seguradora Lider - responsavel pela gestdo dos pagamentos dos segurados - jamais ofertou propostas
de pagamentos, sempre havendo a necessidade de designacéo de prova pericial em tais feitos, ou no caso do pleito
cingir-se meramente a corregéo de valores, de julgamento antecipado do mérito.Nestes termos e primando pelos
principios da efetividade, da celeridade e da economia processuais, determino a citacdo da parte requerida para que
conteste o feito, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da citacéo ou, havendo efetivamente uma proposta de
acordo, pugne expressamente pela designacéo de assentada conciliatéria dentro de referido prazo. Havendo pedido,
agende-se junto ao Setor de Conciliagdes deste Juizo, devendo o feito seguir os tramites inerentes ao NCPC.Advirta-
se a parte requerida de que devera acostar aos autos o procedimento administrativo que deu lastro ao eventual
pagamento da indenizagdo securitaria, observando-se se neste ha documentos referentes a data da entrada do
pedido administrativo pela autora, o valor e a data em que foram realizados depésitos de valores em favor desta bem
como 0s percentuais de enquadramento na tabela da SUSEP e de perda utilizados como parédmetros para o
pagamento.Em havendo apenas contestacao, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a parte
autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegagéo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu
direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC).Se houver juntada de novos
documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, 81°, NCPC).No mais, analisando os
autos, verifico, desde j4, a provavel necessidade de realizacao de pericia para aferir a existéncia e o grau de
invalidez suportada pela parte requerente, por se tratar de demanda afeta & complementacao do seguro
DPVAT.Assim, sem prejuizo das determinacdes acima e novamente por medida de economia e celeridade
processuais, proceda a Secretaria a reserva de uma data junto ao setor de pericia médica deste Tribunal para, em se
confirmando ulteriormente a necessidade, disponibiliza-la em curto prazo a parte autora.Agende-se com
antecedéncia minima de 120 (cento em vinte) dias, na especialidade de ortopedia.Em atendimento a Resolugao n°
127/2011 do CNJ, e 0 Ato n° 390/2011 do TJ/SE, arbitro desde ja honoréarios do perito em R$ 626,49 (seiscentos e
vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).Com a juntada da contestagéo e réplica nos autos volvam para fins de
confirmacédo da data agendada e eventual encaminhamento imediato da autora. 1Art. 334. Se a peti¢cao inicial
preencher os requisitos essenciais e nao for o caso de improcedéncia liminar do pedido, o juiz designara audiéncia

de conciliagcdo ou de mediacdo com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, devendo ser citado o réu com pelo
p. 34



menos 20 (vinte) dias de antecedéncia.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Umbauba

N° Processo 201987000250 - Nuimer o Unico: 0000243-73.2019.8.25.0076
Autor: JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Defiro os beneficios da gratuidade judiciéria pleiteados nainicial.

A peticdo inicia encontra-se de conformidade com o artigo 319 do NCPC.

Em que pese a redagdo cristalina do art. 3341, do NCPC, no qual se faria necesséria a designacéo de A
udiéncia de Conciliacdo entre as partes, observa o Juizo que se trata de demanda afeta aos seguros dos
consorcios DPVAT e gue, inobstante a designacéo anterior de diversas audiéncias ao longo dos anos, a
Seguradora Lider - responsavel pela gestdo dos pagamentos dos segurados - jamais ofertou propostas de
pagamentos, sempre havendo a necessidade de designacéo de prova pericial em tais feitos, ou no caso do
pleito cingir-se meramente a corregdo de valores, de julgamento antecipado do meérito.

Nestes termos e primando pelos principios da efetividade, da celeridade e da economia processuais,
determino a citacéo da parte requerida para que conteste o feito, no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da citacdo ou, havendo efetivamente uma proposta de acordo, pugne expressamente pela designacdo de
assentada conciliatoria dentro de referido prazo. Havendo pedido, agende-se junto ao Setor de
Conciliagdes deste Juizo, devendo o feito seguir os tramites inerentes ao NCPC.

Advirta-se a parte requerida de que devera acostar aos autos o procedimento administrativo que deu
lastro ao eventual pagamento da indenizagdo securitéria, observando-se se neste hd documentos referentes
a data da entrada do pedido administrativo pela autora, o valor e a data em que foram realizados depdsitos
de valores em favor desta bem como os percentuais de enquadramento na tabela da SUSEP e de perda
utilizados como parédmetros para 0 pagamento.

Em havendo apenas contestacéo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a parte
autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual aegacdo de fato impeditivo, modificativo ou
extintivo de seu direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC).

Se houver juntada de novos documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias
(art. 437, 81°, NCPC).

No mais, analisando os autos, verifico, desde ja, a provavel necessidade de realizacdo de pericia para
aferir a existéncia e o grau de invalidez suportada pela parte requerente, por se tratar de demanda afeta a
complementacéo do seguro DPVAT.
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Assim, sem prejuizo das determinagcdes acima e novamente por medida de economia e celeridade
processuais, proceda a Secretaria a reserva de uma data junto ao setor de pericia médica deste Tribunal
para, em se confirmando ulteriormente a necessidade, disponibilizé-la em curto prazo a parte autora.

Agende-se com antecedéncia minima de 120(cento em vinte) dias, na especialidade de ortopedia.

Em atendimento a Resolugdo n° 127/2011 do CNJ,e o Ato n° 390/2011 do TJ/SE, arbitro desde ja
honorérios do perito em R$ 626,49(sei scentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).

Com a juntada da contestacéo e réplica nos autos volvampara fins de confirmagdo da data agendada e
eventual encaminhamento imediato da autora.

designara audiéncia de conciliagdo ou de mediagdo com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, devendo ser citado o réu com
pelo menos 20 (vinte) dias de antecedéncia

Documento assinado eletronicamente por KARYNA TORRES GOUVEIA
o |MARROQUIM, Juiz(a) de Umbadba, em 14/02/2019, as 18:31:57, conforme art. 1°,
TISE | ciewanica| 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2019000365564-15.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA

Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbatba/SE, CEP 49260000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201987000250

DATA:
27/02/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi mandado 201987001698.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

UMBAUBA DA COMARCA DE UMBAUBA
Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbatba/SE, CEP 49260000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201987000250

DATA:
27/02/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de 201987001698 do tipo Citacao geral - Carta [TM801,MD1737]

{Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 39



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

AT

Rua Des. José Nolasco de Carvalho, S/N
Bairro - Centro Cidade - Umbauba

<3

'““‘“‘N ] Cep - 49260000 Telefone - 3546-9000 201987001698
PROCESSO: 201987000250 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0000243-73.2019.8.25.0076
NATUREZA: Procedimento Comum

REQUERENTE: JOSE GILVAN DE JESUS SANTOS
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

A presente, extraida da acdo acima identificada, tem por finalidade a citacdo de Vossa Senhoria,
por todo o conteddo da peticdo inicial, cuja cOpia segue em anexo, como parte integrante desta, para a
finalidade abaixo transcrita, advertindo-a de que ndo sendo a acdo contestada, presumir-se-40 como
verdadeiros os fatos articulados pela parte autora.

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias dias.

Despacho: (...) determino a citacdo da parte requerida para que conteste o feito, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da citagcdo ou, havendo efetivamente uma proposta de acordo, pugne expressamente pela
designacao de assentada conciliatoria dentro de referido prazo. Havendo pedido, agende-se junto ao Setor de
Conciliagbes deste Juizo, devendo o feito seguir os tramites inerentes ao NCPC. Advirta-se a parte requerida
de que devera acostar aos autos o procedimento administrativo que deu lastro ao eventual pagamento da
indenizag@o securitaria, observando-se se neste hd documentos referentes a data da entrada do pedido
administrativo pela autora, o valor e a data em que foram realizados depdsitos de valores em favor desta bem
como os percentuais de enquadramento na tabela da SUSEP e de perda utilizados como parametros para o
pagamento.Em havendo apenas contestagdo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a
parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacdo de fato impeditivo, modificativo ou
extintivo de seu direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC) (...)

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74

Bairro : Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - -

[TM801, MD1737]

I, | Documento assinado eletronicamente por KARYNA TORRES GOUVEIA MARROQUIM,
asw:'at .| Magistrado(a) de Umbaulba, em 27/02/2019, as 12:47:17, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
TJSE | cietranica | 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
§ do numero de consulta publica 2019000487569-10.
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